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AKTUAALNE

A
pteegireformi lõpuni jõud­
mine võttis aega viis aas­
tat, millest esimesed neli 
kulgesid üpriski rahuli­
kult. Ilmselt ei uskunud 
ketiapteekide omanikud, 

et see reform võiks lõpuks mingil­
gi kujul realiseeruda. Vaid kolmveerand 
aastat enne apteegireformiga antud üle­
minekuperioodi lõppu ilmselt tunnetati, 
et seni suurte apteegikettide lõa otsas ol­
nud apteekrid võivad tõesti iseseisvuda. 
Järgnes pretsedenditu surve poliitiku­
tele, apteekritele ja ametnikele refor­
mi tagasilükkamiseks. See sisaldas nii 
võitlust riigikogus kui ka ketiapteekide 
äkksulgemist. Viimane oli eriti drakoo­
niline samm, sest omanikud sundisid 
meditsiinitöötajatest apteekreid oma pat­
siente lihtsalt ukselt tagasi saatma. 

Ja siis ... vaikus! 

Iseseisvust pooldavad apteekrid olid juba 
valmis, et riigikokku minnakse reformi 
tagasi võtma ka kolmandat korda, kuid 
siis ... saabus vaikus ja koroonapandee­
mia. Apteegireformi lõpp toimus täiesti 
vaikselt ja kärata koroona varjus. Suured 
apteegiketid küll üritasid mitu korda veel 
teemat tõsta, kuid keegi ei võtnud enam 
vedu. Koroona oli olulisem, ja oli ka. 

Kuigi apteegiketid manasid refor­
mi viimases etapis rahvale silme ette 
pildi, kus kõik apteegid pannakse kin­
ni ja inimesed jäävad abita, siis tegeli­

kult midagi drastilist ei juhtunud. Nagu 
apteegireformi plaan ette nägi, vaheta­
sid apteegid lihtsalt omanikku ja toimisid 
edasi. Personal jäi samaks, tööd ja palka 
inimesed ei kaotanud, apteegid on juhi­
tud. Kuigi ähvardati ju kõige selle kadu­
misega. 

Suudab juhtida küll

Üks apteegikettide juhtmotiive oli, et 
proviisor ei suuda apteeki juhtida. Ja et 
tal puudub selleks vähimgi huvi. Selgub, 
et proviisorist omanik suudab juhti­
da ja majandada apteeki pareminigi kui 
mitteproviisorist omanik. Rahul on ka 
patsient, sest proviisor lähtub eelkõige 

tema huvist ja näeb end tervishoiu­
töötajana. Omanikuna ei keskendu pro­
viisor kasuliku prahi müümisele, mis 
toob küll ettevõtjale kiire raha, kuid jä­
tab patsiendi vajadused tagaplaanile. 
Ettevõtluskeskne apteek läheneb pat­

siendile vajadusega müüa maha hulgi­
lattu ostetud kaubad. Kui selleks on vaja 
tekitada inimesele võltsvajadusi, siis pole 
see probleem. 

Arvestades aga Eesti meditsiinisüs­
teemi suurt koormust, siis on sisuline 
vajadus ikkagi nõustada ja aidata inime­
si nende tervisehädades – nii nagu klas­
sikaline apteek on ikka ja alati toiminud. 
Apteek pole ju rohupood, nagu reformi 
kestel seda teinekord üritati kujutada. 

Suhe patsiendiga

Apteegireformi tulemusel on loodud hea 
alus selleks, et proviisori/farmatseu­
di ja patsiendi vahel saaks tekkida tugev  

usaldussuhe. Kui patsient saab hea ap­
teegiteenuse ja lahenduse oma prob­
leemidele, siis tuleb ta ikka ja jälle 
sellesse apteeki ning soovitab ka tuttava­
tele. Niimoodi ehitatakse üles patsiendi­
ga suhe, mis jääb ja toidab. Kui apteek on 
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lihtsalt rohupood, kus sa ei saa tegelikult 
meditsiinitöötajat usaldada (näiteks kui 
hulgimüüja poolt on surve konkreetseid 
tooteid müüa), siis varem või hiljem kao­
tab apteekri töö igasuguse mõtte. Jääksid 
vaid haiglaapteegid, mis saavad lähtuda 
apteekri töö algsest mõttest. 

Iseseisvus ...  
päriselt või paberil? 

Apteekri ja patsiendi hea suhte alus on 
ühine arusaamine, et see pole pood, vaid 
tervishoiuasutus. Selle eeltingimus ongi 
apteekide ja apteekrite iseseisvumine. 
Oleme ju kunagi olnud iseseisvad, aga siis 
anti asjatult ja võitluseta järele ja meist 
said enamasti ketiapteekrid. 

Apteegireformi eesmärk ongi aptee­
kide ja apteekri kui kutse iseseisvumine.  
1. aprillist 2020 muutusid apteekide
omanikud. Mõned päriselt, mõned pa­
beril. Eks endised omanikud on mõel­
nud välja juriidilisi nõkse, kuidas ikkagi
hoida endiseid töötajaid oma mõjuväljas.
Kuid samas tuleb järjest enam ka kollee­
gide seast tagasisidet, kuidas üritatakse
neid ahelaid lõhkuda. Muidugi ei meel­
di see endistele omanikele ja praegustele
turunduskettidele. 

Aasta pärast apteegireformi vormilist 
lõppu tuleb tõdeda, et see reform on pikk 

protsess, millele viiepalliskaalas ei saa 
hinnet panna tänavu ega tuleval aastal. 
Kuid muudatusi peaksime nägema mõne 
aasta pärast. 

Samas on võimalik, et suurem muu­
tus toimubki põlvkonnavahetusega. Uuel 
põlvkonnal on suured ambitsioonid, müüja 
positsioon neid lihtsalt ei kõneta. Kui minu 
põlvkond veel kujutab ette tööd ketiaptee­
gis, siis uus põlvkond ootab juba vabadust, 
iseseisvust ja võimalust areneda. Seda kõi­
ke jõustunud apteegireform ka pakub. 

Seljad lähevad sirgu

Õnneks on suur osa praeguseid apteegi­
omanikke hakanud nägema oma tööd ja 
tegevust ka iseseisvuse võtmes. Kui en­

dine apteegi- ja nüüdne turunduskett  
pitsitab, siis tekivad paraku mõtted, kui­
das oleks elu ilma selleta. Ikka jõutakse 
järeldusele, et oleks parem ja saaks ka ise 
väga hästi hakkama. 

Apteegireformi tulemusel on hakanud 
jää liikuma ka hulgimüügiturul, sest sin­
na on sisenenud veel tegijaid – mõni neist 
päris suure ettevõtlusgrupi taustaga. See 
tähendab, et varem või hiljem on võimalik 
murendada praegu veel esiviiuleid män­
givate hulgimüüjate võim. 

Nii imelik kui see ka pole, ongi suurim 
muutus toimunud apteekrite peas – saame 

järjest rohkem aru, et eriala arendamiseks 
peame saama ise otsuseid vastu võtta. 
Muidugi on meil ilmselt veel  makstud 
otsustajaid, kellele on antud turundus- 
kettidelt käsk kätte n-ö õiget asja ajada. 
Olgu see siis apteegis vaktsineerimine või 
mõni muu hulgimüüjale kasulik lahendus. 
Lõa otsas olev apteek peab kiitma, mui­
du pannakse sanktsioonid peale. Järjest 
rohkem saavad apteekrid sellest mani­
puleerimisest ka aru ja hakkavad vastu. 
Esialgu küll vaikselt ja tasa, kuid ei maksa 
alahinnata tekkivat jõudu. 

Omalt poolt lisavad hagu ka hulgi­
müüjad, kelle jaoks on endiselt “omad” 
ja “võõrad” apteegid. Omadele müüakse 
tarneraskuses või kallist ravimit, teistele 
mitte. Ja neid juhuseid ei ole üks ja kaks, 
vaid kümneid. 

Riik võtku jalad seinalt

“Omade” ja “võõraste” apteekide tee­
mat oleme tõstatanud ka hulgimüüjate ja 
ravimiametiga suheldes. Hulgimüüjad on 
öelnud, et sellist asja ei saa olla – see on 
võimatu. Ometi lahkub e-keskkonnas tel­
litud ravim müstiliselt ostukorvist ja tele­
fonimüügist öeldakse süüdimatult, et las 
patsient läheb mõnda meie apteeki, sealt 
saab selle ravimi. See on ajanud apteek­
rid kurjaks ja näitab ühtlasi, et hulgimüü­
jad võimutsevad endiselt ja teevad täpselt, 
mida tahavad. 

Aasta hiljem võib öelda, et apteegi­
reformi esimene etapp on edukalt läbitud. 
Nüüd peab riik (sotsiaalministeerium, 
ravimiamet, konkurentsiamet) neid reeg­
leid lihtsalt jõustama ja lõpetama vii­
masedki sõltuvussuhted, mis vanadest 
aegadest on jäänud. Mõistagi on sellele  
oodata tugevat vastuseisu. Aga kaalul on 
apteekriameti tõsiseltvõetavus.

“Omalt poolt lisavad hagu ka hulgimüüjad, 
kelle jaoks on endiselt “omad” ja “võõrad” 
apteegid. Omadele müüakse tarneraskuses 
või kallist ravimit, teistele mitte. Ja neid 
juhuseid ei ole üks ja kaks, vaid kümneid.


